
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 138/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Aperibé.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 138/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E - 1 7 / 0 0 1 / 111 4 / 2 0 1 4 .

Id: 2535729

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 191/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Aperibé.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 191/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/001/1972/2014.

Id: 2535730

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 8º Termo Aditivo ao Convênio nº 207/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de São José do Vale do Rio Pre-
to.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 207/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI E-17/001/2288/2014.

Id: 2535707

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 105/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de São Fidélis.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 105/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI E-17/001/1428/2014.

Id: 2535708

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 236/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Trajano de Moraes.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 236/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/001/2157/2014.

Id: 2535709

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 103/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de São Fidélis.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 103/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI E-17/001/1426/2014.

Id: 2535710

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Piraí.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 001/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI E-17/001/2959/2013.
*Omitido no D.O. de 19/12/2023.

Id: 2535711

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 13º Termo Aditivo ao Convênio nº 121/2010.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Niterói.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 121/2010.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/992/2010.

Id: 2535712

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 008/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Rio das Ostras.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 008/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/001/342/2014.

Id: 2535713

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 15º Termo Aditivo ao Convênio nº 066/2010.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de São Fidélis.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 066/2010.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/1052/2009.

Id: 2535714

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 125/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Três Rios.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 125/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/001/1219/2014.

Id: 2535715

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 10º Termo Aditivo ao Convênio nº 003/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Rio Claro.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 003/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/001/0092/2014.

Id: 2535716

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 8º Termo Aditivo ao Convênio nº 114/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Três Rios.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 114/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/001/1218/2014.

Id: 2535717

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 252/2014.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Prefeitura do Município de Silva Jardim.
O B J E TO : A Prorrogação do prazo sem alteração do valor, do Con-
vênio nº 252/2014.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2023.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 01 de
janeiro de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Complementar nº 101/2000, a Lei Federal nº
8.666, de 1993 e suas alterações subsequentes, pela Lei Estadual nº
287 de 1979, pelos Decretos Estaduais nº 3.149 de 1980; nº 44.371
de 2013 e nº 44.879 de 2014, e respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-E-17/001/2077/2014.

Id: 2535718

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 10 ao Contrato nº 025/2022.
PA R T E S : A Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro
- EMOP-RJ e a empresa Construverde Construções e Serviços Eireli.
O B J E TO : Formalização de acréscimo de serviços contratuais, relativo
à elaboração de projeto e execução de obras do imóvel para a rea-
bertura do Restaurante Popular de Madureira - Tia Vicentina, locali-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 3º (terceiro) Termo Aditivo ao Contrato 002/2020.
PA R T E S : A Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro
e a Empresa Delurb Ambiental Ltda.
O B J E TO : Formalização da prorrogação de prazo de vigência do con-
trato nº 002/2020, de prestação de serviços contínuos de coleta de
resíduos, transporte e destinação final do lixo domiciliar extraordinário
produzido no prédio Sede da EMOP, situado no Campo de São Cris-
tóvão nº 138 - bairro São Cristóvão nº 138 - Rio de Janeiro/RJ, in-
cluindo a locação de contenedores de lixo, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme especificado no Termo de Referência, com funda-
mento na Lei Federal nº 13.3030, de 2016 e Cláusula Segunda, § 1º,
com aplicação parcial de reajuste, condicionado a divulgação do ín-
dice previsto no contrato, na forma da Cláusula Nona §8º e §9º.
VA L O R : Fica concedido o reajuste contratual do preço do contrato
condicionado à divulgação do índice previsto e com a observância da
Cláusula Nona § 9º, o qual será realizado por meio de apostilamen-
to.
D ATA DA A S S I N AT U R A : 22/12/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/002680/2020.

Id: 2535378

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, torna público, nos
termos da Lei nº 13.303/16, DO Regulamento de Licitações e Con-
tratos da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 10.520 de 17/07/2002,
do Decreto Estadual nº 31.864 de 16/09/2002, que fará realizar no
Campo de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, a
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo discrimi-
nada:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 022/2023
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : “Contratação de reforma no Museu de História e Artes do
Estado do Rio de Janeiro - MHAERJ, localizado na Rua Presidente
Pedreira nº 78 - Ingá - Niterói, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos”
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 08/01/2024, às
23:59 horas.
DATA/HORA LIMITE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até
09/01/2024, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 09/01/2024 às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO: Crédito Suplementar P.T. 13.392.0463.1088.
ND 4490 F.R 2.501.145
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF. Proc. n° SEI-
330030/000359/2023.

Id: 2533734

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, torna público, nos termos da Lei
nº 13.303/16, DO Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP, e
subsidiariamente da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Estadual
nº 31.864 de 16/09/2002, que fará realizar no Campo de São Cris-
tóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, a licitação, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo discriminada:

LICITA ÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2023.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução de serviços de reforma das instalações elé-
tricas na Escola de Música Villa-Lobos.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 07/01/2024, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 08/01/2024, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 08/01/2024 às 11:00 horas.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROC. ADMINISTRATIVO N° SEI-170002/002309/2023.

Id: 2535584

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ torna pública a convocação
de todos os interessados a contratação emergencial de empresa para
execução de obras de contenção na Rodovia RJ-133, no trecho entre
os Municípios de Mendes e Barra do Piraí/RJ que regulamenta o art.
37, XXI, da Constituição Federal de 1988.
DATA DE REALIZAÇÃO: 28/12/2023.
CRITÉRIO: Menor Preço Global.
VALOR ESTIMADO: R$ 35.189.094,79 (trinta e cinco milhões e cento
e oitenta e nove mil e noventa e quatro reais e setenta e nove cen-
tavos). Na ocasião serão recebidos das 09h às 17h, o envelope de
documentos de habilitação (art. 27 a 31, Lei n° 8.666/93) e envelope
de preços devendo conter os seguintes documentos: proposta de pre-
ços, planilha orçamentária, composição analítica do BDI, composição
de preços, cronograma físico financeiro. Todos os documentos e pla-
nilhas deverão ser entregues em formato físico e digital (pdf e excel).
LOCAL: Av. Presidente Vargas n° 1.100, 4° andar, Setor de Licita-
ções, Centro/RJ - tel: (21) 2332-5529.

OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponíveis no processo nº SEI-330032/009425/2023.

Id: 2534663

zado na Av. Ministro Edgard Romero, n° 364 - Madureira, no muni-
cípio do Rio de Janeiro
VA L O R : R$ 661.732,65 (seiscentos e sessenta e um mil, setecentos e
trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/12//2023.
F U N D A M E N TO : Art. 81, § 1º da Lei 13.303/2016 e art. 189,
65441575I e II do Regulamento de Licitações e Contratos da
EMOP/RJ e justificativas apresentadas no Processo Administrativo nº
SEI-170002/003189/2021.

Id: 2535525

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ torna pública a convocação
de todos os interessados a contratação emergencial de empresa para
execução de obra de contenção na Rodovia RJ-137 - km 22,70 e km
22,80, no Bairro Ipiabas, Município de Barra do Piraí/RJ que regula-
menta o art. 37, XXI, da Constituição Federal de 1988.
DATA DE REALIZAÇÃO: 28/12/2023.
CRITÉRIO: Menor Preço Global.
VALOR ESTIMADO: R$ 49.087.782,00 (quarenta e nove milhões oi-
tenta e sete mil setecentos e oitenta e dois reais). Na ocasião serão

monica.castro
Realce


		2023-12-27T05:34:54-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




